
 

 

 
CITTA’  DI  NOVATE MILANESE 

PROVINCIA DI MILANO 

 

 

D E T E R M I  N A Z I  O N E  

 

 

  

NUMERAZIONI PROGRESSIVE 

 
N.ro 

Generale 

  N.ro 

Servizio 

 Codice 

Servizio 

      

552   36  50 

 

 

 

 Data di 

registrazione 
28/07/2017 

 

 

 

SERVIZIO : 
 

POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO : 
 

ACQUISTO APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER 

L’ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI ISTITUTO PER IL COMANDO 

DI POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA.           

 

 

 

 

 
 

Firma del Funzionario   

RIZZO FRANCESCO   

   
   

 

 

 

 



 

 

ACQUISTO APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER L’ESPLETAMENTO DEI 

SERVIZI DI ISTITUTO PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI 

SPESA.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

visto l’art. 107 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

richiamati: 

- il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 106 del 

7/6/2011 e successive modificazioni; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 79 del 17/11/2016 

immediatamente eseguibile; 

- il decreto sindacale n. 7 del 26.06.2015 con il quale è stato conferito allo Scrivente l’incarico di 

Direzione del Settore Polizia Locale e Protezione Civile; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/01/2017 avente per oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione triennio 2017/2019”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 dell’11/07/2017 avente per oggetto 

“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017/2019 e del piano performance 2017”; 

 

richiamati inoltre: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato dal D. Lgs. 

56 del 19/04/2017; 

- il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

premesso che: 

- con Deliberazione G.C. n. 26 del 23/02/2017 è stato approvato il progetto per l’acquisto della 

nuova autovettura della Polizia Locale, comprensivo di allestimento e di strumentazione 

hardware di supporto, valutato complessivamente in €. 24.800,00, di cui l’80% finanziato dalla 

Regione Lombardia per un importo di €. 19.840,00, ed rimanente 20% pari ad € 4.960,00 a 

carico del Comune di Novate Milanese; 

- con Determinazione n. 540/50/34 del 27/07/2017 si è proceduto attraverso “Affidamento diretto 

previa richiesta di preventivi” utilizzando la piattaforma telematica di Regione Lombardia 

ARCA/SINTEL, all’acquisto della nuova autovettura di servizio del Comando di Polizia Locale, 

modello RENAULT CLIO MY 17 Zen Energy TCe 90 GPL EURO 6, fornita dalla Ditta G&G 

Paglini S.p.A., Viale Don G. Minzoni 12, 21053 Castellanza (VA) - C.F./P.IVA 01209860129, 

affidataria dell’incarico, per un importo complessivo di €. 12.751,65; 

- con Determinazione n. 551/35/50 del 28/07/2017 si è proceduto attraverso il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione MEPA, utilizzando lo strumento dell’ordine diretto d’acquisto – 

O.d.A., ad affidare alla ditta Bertazzoni S.r.L., con sede in Via Delle Basse, 6 – 43044 



 

 

COLLECCHIO (PR), l’incarico per l’allestimento tecnico operativo da eseguirsi 

sull’autovettura acquistata, al prezzo di € 5.938,00 più IVA 22% per €. 1.306,36 per un totale 

complessivo di €. 7.244,36; 

 

preso atto che per l’erogazione del predetto finanziamento Regione Lombardia ha stabilito, con il 

Decreto Dir. 2734 del 14 marzo 2017, quale termine ultimo ed inderogabile per la realizzazione del 

progetto, la data del 31 ottobre 2017, entro la quale i progetti e gli acquisti effettuati dovranno 

essere interamente realizzati e rendicontati, pena la revoca del contributo; 

 

dato atto che è stata effettuata una consultazione preliminare di mercato attraverso un confronto dei 

prezzi dei fornitori sul mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA al fine di 

procedere all’acquisto dell’apparecchiatura informatica prevista dal progetto che comprende: 

- N. 2 tablet operativi in grado di ricevere gli “alert” inviati dall’apparecchiatura di servizio 

denominata “TARGA SYSTEM ”, che, acquistata con il progetto realizzato nell’anno 2016, si è 

rivelata un valido strumento di servizio, sia ai fini della prevenzione e repressione di gravi 

violazioni al CdS, sia per garantire maggior sicurezza agli agenti operanti sul territorio; 

- una macchina fotografica reflex digitale, in grado di effettuare rilievi fotografici, con immagini 

di buona definizione, in occasione di sinistri stradali o altri eventi da documentare; 

- una telecamera mobile da utillizzare per effettuare riprese in determinati luoghi ove vengono di 

solito compiuti atti illeciti (quali abbandono di rifiuti, danneggiamenti, graffiti, spaccio di 

sostanze stupefacenti, ecc.); 

 

considerato che dall’analisi realizzata, è stata individuata la ditta HGT SRL di Saronno (VA), che 

offre in catalogo i prodotti da acquistare ad un prezzo concorrenziale, garantendo inoltre la 

necessaria tempestività nella consegna e fornendo un sistema di APP gratuite che permette di non 

avere nessun costo per l’acquisizione di licenze; 

  

stabilito di procedere mediante affidamento diretto ai sensi del citato articolo 36, comma 2 A, del 

d.lgs 50/2016, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col 

presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 

50/2016;  

 

preso atto dell’offerta pubblicata sul MEPA dalla Ditta HGT SRL, con sede legale a Saronno (VA) 

in Via Fiume 11/B CF e PI 03299280127, per la fornitura dell’apparecchiatura informatica inserita 

nel Bando ICT 2009 – Categoria prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni - cod. 

articolo “KIT MOBILE” che comprende i seguenti prodotti: 

 

N. 1 CAMERA MOBILE composta da: 

- Telecamera dome 2Mpx ottica motorizzata 2.8 - 12mm Starlight 

- Quadro stagno comprensivo di staffa di fondo, 

- staffa da muro e staffa da fissaggio da palo 

- Protezione magnetotermica per ricarica a spina 230V 

- Alimentatore 24V DC 

- Batteria di carica 24V DC 9 Ah Switch 4 porte POE 10/100 

- Micro SD 128 GB 

- Switch 4 porte POE 10/100 

- Micro SD 128 GB; 

per la somma di €. 1.600,00 + IVA al 22% per €. 352,00 per un totale di €. 1.952,00; 

 

N. 2 TABLET ANDROID ZenPad 10 Z300CNL Display 10.1" Quad Core Ram 2GB Memoria 

32GB + Slot MicroSD Wi-Fi + 4G / LTE  

per la somma di €. 398,00 + IVA al 22% per €. 87,56 per un totale di €. 485,56; 



 

 

 

N. 1 FOTOCAMERA composta da: 

- Doppia Fotocamera 5Mpx / 2Mpx Android 6.0 

- Fotocamera reflex Nikon D3300 

- obiettivo AF-P VR 18-55 mm 

- obiettivo AF-P VR 55-200 mm 

- 6 pz. pellicole protettive schermo 

- Borsa portafotocamera Riva Case 7205A-01 

- scheda SD Lexar 64GB 

per la somma di €. 799,00 + IVA al 22% per €. 175,78 per un totale di €. 974,78; 

 

per un costo netto di €. 2.797,00 + IVA 22% per €. 615,34 per un totale complessivo di €. 3.412,34 

come da ordine diretto di acquisto in bozza n. 3787435 allegato alla presente, da perfezionare, ad 

esecutività del presente atto, mediante caricamento a sistema del documento O.d.A. di stipula 

firmato digitalmente dal Sottoscritto in qualità di RUP; 

 

visto il Decreto Legislativo del 23/06/2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

accertato che: 

- la Società affidataria risulta in regola con gli obblighi contributivi INPS e INAIL come 

attestato dal DURC on-line protocollo INAIL_ 8205727 del 10/07/2017 con scad. 07/11/2017, 

- a carico della Società affidataria NON risultano annotazioni al casellario ANAC come da 

visura effettuata in data 27/07/2017, 

- per la posizione anagrafica relativa alla società affidataria nel Registro delle Imprese NON 

risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa  come da visura effettuata in 

data 27/07/2017; 

 

evidenziato che la presente procedura è tracciata dallo smart CIG: ZDC1F7A226; 

 

verificato che i presenti impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti del bilancio 

triennale 2017/2019, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 del 30/01/2017, oltre 

i  vincoli  di finanza pubblica; 

 

dato atto che ai sensi del c. 1 dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n ° 50, Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) è lo Scrivente; 

 

accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 

6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 6 del codice di 

comportamento dei dipendenti comunali; 

 

vista la Legge 23 dicembre 2014 n° 190; 

 

dato atto altresì, che la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, 

ai sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 

trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e 

ss.mm. e ii.; 



 

 

 

2. di affidare direttamente, tramite il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) mediante O.d.A. n. 3787435, allegato in bozza alla presente, alla 

Ditta HGT SRL, con sede legale a Saronno (VA) in Via Fiume 11/B CF e PI 03299280127, per 

la fornitura dell’apparecchiatura informatica inserita all’interno dell’’approvato “Progetto di 

rinnovo del parco veicoli in dotazione al comando polizia locale e acquisto nuova dotazione di 

servizio” finanziato dalla Regione Lombardia, al prezzo di €. 2.797,00 + IVA 22% per €. 615,34 

per un totale complessivo di €. 3.412,34; 

 

3. di impegnare la somma complessiva di €. 3.412,34 come segue: 

 

- €. 1.952,00 al cap. 2010011 del bilancio di Previsione 2017 per l’acquisto di n. 1 

Telecamera; 

- €. 974,78 al cap. 2010011 del bilancio di Previsione 2017 per l’acquisto di n. 1 Fotocamera 

digitale; 

- €. 485,56 al cap. 2010012 del bilancio di Previsione 2017 per l’acquisto di n. 2 Tablet; 

 

Fattore economico 122020599999 – V° Liv. 2020105999 

 

4. di perfezionare, ad esecutività del presente atto, il contratto di fornitura mediante caricamento a 

sistema del documento OdA di stipula firmato digitalmente dal Sottoscritto in qualità di RUP; 

 

5. di dare atto che la presente procedura è tracciata dal CIG: ZDC1F7A226; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1, comma 32, L. 

190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;  

 

7. di dare atto che l’esigibilità della presente dell’obbligazione, secondo il principio applicato della 

contabilità armonizzata di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011, si realizzerà entro il 

31.12.2017. 

  

 



 

 

 

 

 

CITTA’ DI NOVATE MILANESE 
 

 

 

OGGETTO : 

 

 

ACQUISTO APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER 

L’ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI ISTITUTO PER IL COMANDO 

DI POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA.           

 

 

N.ro 

ragioneria 

505 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA  

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL 

 

- Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

- Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del        

provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione. 

 

- Estremi degli impegni: 

Capitolo  2010011   Impegno nr. 2276 BP. 2017  Importo € 1.952,00 

Capitolo  2010011   Impegno nr. 2277 BP. 2017   Importo € 974,78 

Capitolo  2010012   Impegno nr. 2278 BP. 2017  Importo € 485,56 

 

 

 

- Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, del 

TUEL. 

 

Novate Milanese, lì  01/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 FINANZIARIO E CONTROLLO DI GESTIONE 

 Romana Furfaro 

          

 


